
 

 

COMMISSARIO AD ACTA  

per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario  

Deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 07.12.2018 

 

 

DECRETO 

 

N. 21 IN DATA 24/02/2021 

 

 

OGGETTO:  Accordo di programma integrativo - art. 20 legge 67/88 – Procedura aperta per 
l’esecuzione dei lavori edili ed impiantistici per la ristrutturazione e l’ampliamento del 
Poliambulatorio di Trivento”. Liquidazione secondo SAL. 

 

 

Il Responsabile dell’istruttoria                                            

(Arch. Antonio Giuseppe Vetere) f.to Arch. Antonio Giuseppe Vetere 

 

 

Il Direttore del Servizio    

(Dott. Michele Colitti) f.to Dott. Michele Colitti 

 

 

Il Direttore Generale per la Salute 

(Dott.ssa Lolita Gallo)  f.to Dott.ssa Lolita Gallo 

 

 

Il Sub Commissario Ad Acta   

(Dott.ssa Ida Grossi)                                            f.to Dott.ssa Ida Grossi  

 

 

 



 

 

COMMISSARIO AD ACTA  

per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario  

Deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 07.12.2018 

 

 

DECRETO 

 

N. 21 IN DATA 24/02/2021 

 

 

OGGETTO:  Accordo di programma integrativo - art. 20 legge 67/88 – Procedura aperta per 
l’esecuzione dei lavori edili ed impiantistici per la ristrutturazione e l’ampliamento del 
Poliambulatorio di Trivento”. Liquidazione secondo SAL (subentro). 

 

 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
 
 
 
PREMESSO che, con delibera adottata in data 7 dicembre 2018 il Consiglio dei Ministri, su proposta 
del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro della Salute, ha nominato il 
dott. Angelo Giustini quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente Piano di Rientro dai 
disavanzi del Servizio Sanitario Regionale Molisano, con l’incarico prioritario di attuare i Programmi 
Operativi 2015-2018 nonché tutti gli interventi tesi a garantire, in maniera uniforme sul territorio 
regionale, l’erogazione dei LEA in condizioni di efficienza, appropriatezza, sicurezza e qualità, nei 
termini indicati dai Tavoli tecnici di verifica, ivi compresa l’adozione e l’attuazione dei Programmi 
Operativi 2019-2021, laddove richiesti dai predetti Tavoli tecnici, nell’ambito della cornice normativa 
vigente, con particolare riferimento alle azioni ed interventi prioritari riportati nella delibera stessa; 
 
DATO ATTO che con la suddetta delibera il Consiglio dei Ministri ha nominato la dott.ssa Ida Grossi 
quale Subcommissario ad acta, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella 
predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione del relativo mandato commissariale; 
 
DATO ATTO che il presente decreto è conforme a quanto previsto nella citata delibera del Consiglio 
dei Ministri del 7 dicembre 2018 ed in particolare alle azioni ed interventi di cui al punto XX; 
 
ATTESO che tanto rileva a titolo di istruttoria tecnica in fatto ed in diritto del responsabile del 
procedimento, secondo le disposizioni di cui alla legge regionale n. 10 del 23 Marzo 2010 e ss.mm.ii; 
 
 
PREMESSO che: 

- in data 31 marzo 1988 è stato sottoscritto un Accordo di Programma integrativo per il Settore 



degli investimenti sanitari tra il Ministero della Salute, di concerto con il Ministero 
dell'Economia, e la Regione Molise volto a liberare risorse complessive ammontanti a € 
11.700.000,00 di cui € 11.115.000,00 a carico dello Stato: (95%) ed € 585.000,00 (5%) a 
carico della Regione Molise;  

- nel citato Accordo è stato individuato, fra gli altri interventi, il progetto di Ristrutturazione e 
ampliamento del Poliambulatorio di Trivento, per un importo totale pari ad € 1.850.000,00, 
di cui € 1.757.500,00 (95%) a carico dello Stato ed € 92.500,00 (5%) a carico della Regione 
Molise; 

- con Provvedimento del Direttore Generale ASREM n. 679 del 04.05.2009 è stato approvato 
il progetto esecutivo dell’intervento in parola; 

- con Decreto Dirigenziale del Ministero della Salute del 13 ottobre 2009 è stato ammesso a 
finanziamento l’intervento denominato “Ristrutturazione ed ampliamento del Poliambulatorio 
di Trivento” per un importo a carico dello Stato di € 1.757.500,00; 

- con Provvedimento del Direttore Generale ASREM n. 1141 del 29.09.2010, sono stati 
aggiudicati definitivamente i citati lavori con un ribasso del 10,10%, sull’importo posto a base 
di gara; 

-  in data 16.11.2010 rep. n. 20, è stato stipulato regolare contratto d’appalto, registrato a 
Campobasso in data 17.11.2010 al n. 394 

- con il Provvedimento del Direttore Generale ASREM n. 1211 del 30.10.2012, si è proceduti 
alla rimodulazione del quadro economico post gara, dal quale risultano economie per un 
importo di € 91.583,59, dovute al ribasso d’asta; 

 
DATO ATTO che con nota prot. n 58014/2017 del 13.07.2017, la ditta Appaltatrice ha chiesto 
all’ASREM il recesso bonario dal contratto d’appalto n. 20 di rep. del 16.11.2010, per l’esecuzione 
dell’intervento di Ristrutturazione e ampliamento del Poliambulatorio di Trivento, in considerazione 
del lungo tempo trascorso dalla sospensione lavori,  
 
RICHIAMATI: 

- il provvedimento del Direttore Generale dell’ASREM n. 1338 del 19.12.2018, trasmesso con 
nota pervenuta in data 21.12.2018 ed acquisita al protocollo della Regione Molise al n. 
162307, con il quale Il citato Ente ha preso atto dello stato di consistenza presentato dal 
Direttore dei lavori e ha approvato la documentazione tecnico-contabile prodotta dallo 
stesso, da cui risulta un credito netto a favore della ditta appaltatrice pari ad € 175.781,75, 
oltre IVA; 

- la Determinazione Dirigenziale del Servizio Programmazione Economico-finanziaria del 
SSR n. 3316 del 08.07.2019, con la quale è stata liquidata, a ristoro della richiesta effettuata, 
la predetta somma in favore dell’ASREM, Soggetto attuatore dell’intervento in parola;  

 
DATO ATTO che: 

- con Provvedimento del Direttore Generale n. 1302 del 28.10.2019, l’ASREM ha proceduto 
alla presa d’atto del subentro della nuova ditta per la prosecuzione dei lavori di 
“Ristrutturazione e ampliamento del Poliambulatorio di Trivento” per il rimanente importo dei 
lavori da eseguire, pari ad € 460.498,46, al lordo del ribasso d’asta del 10,10%; 

- l’ASREM ha provveduto a redigere, in data 14.07.2020, regolare contratto d’appalto con la 
subentrante ditta appaltatrice; 

 
RICHIAMATA la nota prot. n. 25040 del 16.02.2021, con la quale l’ASREM ha trasmesso la seguente 
documentazione: 

- Provvedimento Dirigenziale n. 21 del 15.02.2021, con il quale si chiede il pagamento della 
somma totale di € 134.391,03, quale secondo SAL relativo ai citati lavori; 

- Certificato di pagamento n. 2; 
- Stato di Avanzamento Lavori n. 2; 
- libretto delle misure; 
- registro di contabilità; 
- sommario registro di contabilità; 

 

DATO ATTO che l’intervento “Ristrutturazione e ampliamento del Poliambulatorio di Trivento”, del 

costo complessivo di € 1.850.000,00, con Soggetto Attuatore l’ASREM, è stato finanziato per € 

1.757.500,00 corrispondente al 95% del totale, con fondi dello Stato e per € 92.500,00, 

corrispondente al 5%, con fondi a carico della Regione Molise;  

 



 

CONSIDERATO che dell’importo a carico dello stato previsto per l’esecuzione del citato intervento 
residuano tuttora risorse pari ad € 435.295,65; 
 

RITENUTO di aderire a quanto rappresentato dall’ASREM e procedere al pagamento del secondo 

SAL (subentro), per un importo totale pari ad € 134.391,03, facendo ricadere tale somma nella quota 

a carico dello Stato prevista per la realizzazione dell’intervento di Ristrutturazione e ampliamento del 

Poliambulatorio di Trivento, inoltrando apposita richiesta al Ministero delle Economie e delle Finanze 

per l’accreditamento dell’importo richiesto; 

 
in virtù dei poteri conferiti con la Deliberazione del Consiglio dei Ministri, di cui in premessa, 
 
 
 

DECRETA 
 

 
per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate: 
 

 
- di approvare lo stato di avanzamento dei lavori, giusta comunicazione dell’ASReM nota prot. 

n. 25040 del 16.02.2021 con la quale l’Azienda ha trasmesso la seguente documentazione: 

• Provvedimento Dirigenziale n. 21 del 15.02.2021, con il quale si chiede il pagamento 
della somma totale di € 134.391,03, quale secondo SAL relativo ai citati lavori; 

• Certificato di pagamento n. 2; 

• Stato di Avanzamento Lavori n. 2; 

• libretto delle misure; 

• registro di contabilità; 

• sommario registro di contabilità; 
 

- di chiedere al Ministero dell’Economia e delle Finanze l’erogazione della somma di € 

134.391,03; 

 

- di inviare al Ministero dell’Economia e Finanze - IGESPES – Ufficio IX, unita al presente 
Decreto, apposita dichiarazione sottoscritta dal Commissario ad Acta, al fine dello svincolo 
della somma prevista per finanziare il citato intervento; 

- di procedere con successivo atto, ad avvenuta acquisizione della risorsa finanziaria richiesta 

al Ministero dell’Economia e Finanze - IGESPES, all’erogazione in favore dell’ASREM della 

somma di € 134.391,03. 

 

 

Il presente decreto, composto da n. 4 pagine e n. 0 allegati, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Molise e notificato ai competenti Dicasteri. 

 

       IL COMMISSARIO ad ACTA 

         f.to dott. Angelo Giustini 

 


